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Kommissorium for udvikling af fremtidig profil for

Varde Kommunale Ungdomsskole

1.0. Kommissoriets formål:

Skolevæsenet i Varde Kommune har gennem de sidste år undergået en tydelig pædagogisk og organisatorisk 
udvikling med særlig fokus på at:

 implementere folkeskolereformen, 
 udvikle spændende ungdomsmiljøer og skabe sammenhæng til ungdomsuddannelse, 
 social kontekst og arbejdsmarked, 
 tilpasse skolestruktur til befolkningsudviklingen. 

Varde Kommunale Ungdomsskole er en vigtig del af denne udvikling, derfor iværksættes dette 
kommissorium for at sikre den fremtidige profil.

1.1. Kommissoriets mål:

Kommissoriet sigter mod at afdække fagligt-pædagogiske og organisatoriske udviklingsmuligheder for 
Varde Kommunale Ungdomsskole og SSP i forhold til:

 bekendtgørelsen for ungdomsskoler, 
 elevudviklingen i Varde Kommune,
 skolereformen af 2014, 
 erhvervsskolereformen, 
 sociale indsatsområder i Varde Kommune, 
 udvikling af gode ungdomsmiljøer i og uden for skolen, 
 uddannelsesindhold uden for/inden for folkeskoleloven, 
 events, 
 organisatorisk struktur og samarbejde med skoler, 
 familieafdeling,
 jobcenter, 
 ungdommens uddannelsesvejledning,
 myndigheder, 
 forældre,
 foreninger og virksomheder.

2.0. Beskrivelse af Varde Kommunale Ungdomsskoles lovgrundlag

Varde Kommunale Ungdomsskole drives på baggrund af Bekendtgørelse af lov om ungdomsskoler LBK 375 
af 04.04.2014 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=162472 . Bekendtgørelsen lægger vægt 
på, at ungdomsskolen medvirker til såvel at udvikle kundskaber som almen demokratisk dannelse for 
aldersgruppen 14-18 år. Bekendtgørelsen foreskriver, at ungdomsskolen indgår samarbejde med kommunens 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=162472


folkeskoler om opfyldelse af såvel ungdomsskolens mål som folkeskolens mål. Bekendtgørelsen omfatter 
ungdomsskoletilbuddet som følgende aktiviteter:

 Almen undervisning
 Prøveforberedende undervisning
 Specialundervisning
 Undervisning for unge indvandrere
 Heltidsundervisning
 Andre aktiviteter ifølge af kommunens ungdomspolitik
 Danskundervisning for nyankomne udlændinge mellem 18-25 år
 Undervisning i folkeskolens fag 7.-10.klassetrin, herunder brobygning, heltidsundervisning og 

prøveafholdelse
 Klub og anden fritidsvirksomhed
 Færdselslære og undervisning i knallertkørsel

Ungdomsskolen drives på baggrund af kommunens plan for ungdomsskolevirksomhed, hvori indgår 
angivelse af lederstillinger og antal ungdomsskolebestyrelser. Ungdomsskolen kan have selvstændig leder og 
bestyrelse eller have fælles leder og fælles bestyrelse med en folkeskole. Bekendtgørelsen nævner følgende 
stillingsbetegnelser: ungdomsskoleinspektør, pædagogisk medhjælp, lærere og andre pædagogiske 
medarbejdere.

Ungdomsskolen er finansieret gennem det af kommunen fastsatte årsbudget.

2.1. Beskrivelse af Varde Kommunale Ungdomsskoles nu-situation

Ledelsen:

Varde Kommunale Ungdomsskole er en selvstændig Ungdomsskole, som ledes af en ungdomsskoleinspektør 
og en ungdomsskolebestyrelse. Udover ungdomsskolevirksomhed er der tilknyttet ansvar for SSP arbejdet (3 
SSP medarbejdere).

Varde Kommunale Ungdomsskole har en ledelsesstruktur, som tager udgangspunkt i 5 lokalområder, som de 
fremstod inden kommunalreformen, med i alt 3, 13 ledelsesårsværk.

Ledelsen understøttes af 1 administrativ medarbejder

For 2015 administreres et samlet budget på 9.301.830 kr.

2.1.1. Aktiviteterne

A. Undervisning:

http://www.ungvarde.dk/aktiviteter/alle_hold/

Undervisningsaktiviteterne udbydes i samarbejde med kommunens skoler i de enkelte lokalområder i Varde 
og omfatter en lang række tilbud af kortere eller længere varighed. Udbuddet kan sammenfattes i 
efterstående hovedgrupper:

Almen/faglig undervisning: idræt. drama, hjemkundskab, IT, medier, motor, fysik, kemi, styling, jagt og 
friluftsliv, knallertkørekort, traktorkørekort, førstehjælp, håndværksfag, sprog

Explorer/action: Blå mandag, outdoor rappelling, explorer

Teambuilding:10iCampus

Studierejser: Paris, London

http://www.ungvarde.dk/aktiviteter/alle_hold/


Specialundervisning: lektiehjælp for særlige grupper, prøveforberedelse, læse/stavekursus, 
livsstilsundervisning

Samarbejde om valgfag i Folkeskolen: Ungdomsskolen leverer delydelser til en række valgfag i 
folkeskolerne i Varde Kommune

Undervisning i samarbejde med Produktionsskolen Vest:

Ungdomsskolen forestår prøveforberedende i Dansk, Engelsk og matematik

B. Events: 

Beach Party, 2 gange årligt http://www.ungvarde.dk/beach_party/

De enkelte aktiviteter betjenes af lærere, som ungdomsskolen ansætter og af frivillige

Det aktivitetsafhængige budget for 2015 er for ovenstående aktiviteter:

Varde afdeling: 1.450.000 kr.

Helle/Ølgod: 680.000 kr.

Blåvandshuk/Blåbjerg: 420.000 kr.

…………………………………………………………………………………………………

Junior- og Ungdomsklubber

I Ungdomsskolens aktiviteter indgår junior- og ungdomsklubber, fordelt på lokalområderne i Kommunen 
http://www.ungvarde.dk/fileadmin/groups/363/Pdf/Klubber/Klubber_-_Kort_oversigt_-_040413.pdf

Juniorklubber: Alslev, Billum, Agerbæk, Ansager, Næsbjerg, Nr. Nebel, Outrup, Starup, Tistrup, Ølgod, 
Årre.

Ungdomsklubber: Agerbæk, Nr. Nebel, Janderup, Ølgod, Varde Ungdomsklub, Specialklubben i Varde og
Krumtappen Varde: http://www.ungvarde.dk/krumtap/

I klubtilbuddene er ansat: 18 timelønnede klubledere og 65 andre timelønnede klubmedarbejdere

Budget for aktiviteten 2015: 1.633.000 kr.

Fra skoleåret 2015-2016 gælder ny klubstruktur, som har følgende form:

Juniorklubberne udgår af Ungdomsskolens aktivitetsområde og overgår til den enkelte skole, som herefter er 
ansvarlig for driften af den enkelte juniorklub. Juniorklubberne finansieres gennem et grundbeløb og et 
aktivitetsbestemt taxameter

Ungdomsklubber oprettes på overbygningsskoler som en ungdomsskoleaktivitet. Der oprettes en fælles 
ungdomsklub for skolerne i Varde by. Samuelsgårdens ungdomsklub i Oksbøl fortsætter som en aktivitet 
under Blåvandshuk Skole. Ungdomsklubber finansieres gennem et grundbeløb og et aktivitetsbestemt 
taxameter. Samuelsgården har særlig økonomi.

…………………………………………………………….………………………………………

Andre aktiviteter:

http://www.ungvarde.dk/beach_party/
http://www.ungvarde.dk/fileadmin/groups/363/Pdf/Klubber/Klubber_-_Kort_oversigt_-_040413.pdf
http://www.ungvarde.dk/krumtap/


Ungdomsskolen varetager herudover en række andre aktiviteter f.eks. i samarbejde med Ungerådet, 
Lærdansk, UU Varde, Beredskabsforbundet. Det er aktiviteter under projektnavne som strandrensning, 
friluftsaktiviteter, indvandrerpiger, musik mv. Gearkassen, Rene Boulevarder, Blok 22, BIG Time, Musical 
projekt

…………………………………………………………………………………………………………

SSP: http://www.ssp-varde.dk/

SSP ungekonsulenterne arbejder for at sikre, at alle unge i Varde Kommune for støtte til at holde sig fri af 
misbrug, kriminalitet og risiko for social udgrænsning. SSP samarbejder med skoler, sociale tilbud, 
myndigheder og lokale netværk

Der er ansat 3 konsulenter

Budget for 2015 inkl. Dusørordning: 2.259.000 kr.

3.0. Fremtidens udfordringer

De kommende år vil i Varde Kommune indeholde store udfordringer i forhold til både at udvikle målrettede 
kompetencer, uddannelsesparathed og demokratisk dannelse og sikre at målene bliver opfyldt i de miljøer, 
som giver mest læring. Der kan nævnes følgende forhold, som har påvirket og stadigt vil udfordre 
læringsformer/indhold og organisatoriske rammer: 

Ungegruppen 14-18 år vil de kommende år opleve et væsentligt fald, som både vil indebære, at der i 
absolutte tal være et stadigt svagere deltagergrundlag, som også vil påvirke strukturerne i de lokale 
samarbejdspartnere. Et faldende deltagergrundlag vil potentielt stille krav om koncentration af aktiviteter.

Skolereformen af 2014 har udvidet kravene til aktiviteter i folkeskolen med krav om nye 
undervisningsformer, den åbne skole, mulighed for etablering af valgfag, som rækker fra den demokratiske 
dannelse til færdighedsbaseret læring, styrket sammenhæng mellem fagene og det omgivende samfund og 
fremfor alt en længere skoledag, som sigter mod at imødekomme meget differentierede læringsmål for børn 
og unge. Herudover er skolereformen ledsaget af en række særlige indsatsområder: Bevægelse, sundhed, 
trivsel, naturvidenskab, talentudvikling. Skolereformen indebærer ligeledes, at lærere i folkeskolen har høj 
grad af tilstedeværelse på skolen. Skolereformen indebærer således, at såvel aktivitetsformer som 
aktivitetsindhold forener såvel prøveforberedende som dannelsesrettede aktiviteter. Der er ligeledes sket en 
styrkelse af skolernes ledelser gennem fokus på værdigrundlag, aftalestyring og iværksættelse af fælles 
pædagogiske initiativer. Folkeskolereformen har herudover givet skoleledelserne klare mål, som er 
tydeliggjort i den fælles indsatsplan ”Endnu bedre skole i Varde Kommune”.

Erhvervsskolereformen sætter optagelseskrav til alle unge, som søger optagelse på en ungdomsuddannelse. 
Dette sætter fokus på skolernes indsats for de faglige resultater, samarbejde med ungdomsuddannelser, 
brobygning, erhvervstilbud og særlige aktiviteter som f.eks. arbejdspraktik for unge med behov for særlig 
motivationsfremme. Herudover udvikling af 10. klasses forløb med meget høj grad af differentiering af 
indholdet, herunder det særlige EUD10 forløb. Herunder etablering af understøttende undervisning i tæt 
tilknytning til den daglige undervisning og etablering af særlige aktiviteter for elever, som foreløbigt ikke 
vurderes uddannelsesparate, herunder feriekurser.

Specialundervisningen i Varde Kommune er blevet koncentreret på færre skoler, hvor de mest omfattende 
tilbud udbydes som helhedsskole med 40 timeres åbningstid og dermed plads til såvel faglighed, alsidig 
udvikling og fællesskab, herunder etablering af specialtilbud, som forener skolemæssig og social indsats. 
STU uddannelsen er ligeledes blevet stærkt udviklet i Varde Kommune med almen dannelse, praktiske 
færdigheder, erhvervssamarbejde og klubaktivitet.

http://www.ssp-varde.dk/


Varde Kommune har opstillet en vision for udviklingen i Varde Kommune ” Vi i naturen”, denne vision 
stiller krav om, at skolernes aktiviteter tydeligt udstråler visionens indhold.

Varde Kommune har målrettet arbejdet for at etablere et konstruktivt ungdomsmiljø på Campus i Varde. 
10iCampus er i høj grad et tilbud som fremmer unges færdighedstilegnelse og almene dannelse med henblik 
på personlig udvikling, uddannelsesparathed, sammenhæng til ungdomsuddannelser og fremtidig stabil 
tilknytning og lige chancer i uddannelse, personligt liv og i arbejdslivet. Campus Varde udgør fysisk og 
psykisk fællesskab for alle unge i Varde Kommune, uagtet i hvilket lokalområde de har deres hjem

Der vil fortsat bestå i en udfordring i at forebygge gennem tidlig indsats, at unge forlader folkeskolen med 
færdigheder, som ikke skaber forudsætninger for mesterlære eller ungdomsuddannelse. Denne opgave vil 
udgøre et væsentligt indsatsområde for den enkelte skole i Varde Kommune

I skoleåret 2015-2016 udgår juniorklubaktiviteten af ungdomsskolens regi. Ungdomsklubaktiviteterne i 
Varde Kommune vil være opdelt på Ungdomsskolen og Samuelsgården. Overvejelser om fremtidig børne- 
og ungdomskultur er baggrunden for denne organisering.

Varde Kommune forventes i lighed med andre danske kommuner at modtage flygtninge med behov for 
sproglig, praktisk og kulturel læring.

4.0. Kommissoriets arbejdsform og arbejdsfordeling

Kommissoriet opdrag opfyldes gennem en arbejdsgruppe, som har til mål, at udarbejde forslag til hvorledes 
Varde Kommunale Ungdomsskole i forhold til kommissoriets formål/mål bedst muligt inden for 
lovgrundlaget vil kunne blive til størst mulig fremme af børn og unges læring, dannelse og trivsel i Varde 
Kommune. Arbejdsgruppens forslag forelægges en styregruppe, som accepterer, ændrer arbejdsgruppens 
oplæg og endeligt færdiggør arbejdet til politisk forelæggelse.

Arbejdsgruppen består af:
 Skolekonsulent Bent Graversen
 Afdelingsleder Svend Åge Hansen
 Afdelingsleder Lis Boe Hansen
 Skoleleder Kenneth Bjerre
 Skoleleder Karen Mortensen
 2 medarbejderrepræsentant fra ungdomsskolen/SSP

Styregruppen består af:
 Direktør Louise Raunkjær
 Skolechef Flemming Skaarup
 Skoleleder Inger Marie Kristensen
 Konst. ungdomsskoleinspektør Jens Peter Olesen
 Konst. leder af Børn, Unge og Familieafdelingen Marianne Kjærgaard Schmidt
 1 repræsentant fra Ungdomsskolens bestyrelse

5.0. Resultatmål

Der sigtes mod, at styregruppen kan aflevere til politisk behandling forslag til plan for Varde Kommunes 
ungdomsskolevirksomhed i henhold til bekendtgørelse af lov om ungdomsskoler § 4 og under inddragelse af 
erfaringerne fra den hidtidige ungdomsskolevirksomhed og den profil, som bedst måtte imødekomme 
fremtidens udfordringer i Varde Kommune.



Der sigtes mod, at styregruppens arbejde er afsluttet juni 2015

6.0. Mødeplan for arbejdsgruppen og styregruppen

Arbejdsgruppen: 15.04.2015 kl. 13.30-15.00
11.05.2015 kl. 12.00-14.00
21.05.2015 kl. 12.00-13.30  
                    

Styregruppen: 28.04.2015 kl. 16.30-17.30
11.05.2015 kl. 16.00-17.00
15.06.2015 kl. 16.00-17.00

7.0. Politisk forelæggelse

Udvalget for Børn og Undervisning april-møde 2015

Forslag til plan for Varde Kommunes Ungdomsskolevirksomhed fremlægges på Udvalget for Børn og 
Undervisnings juni-møde 2015.


